ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 34/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às oito horas e trinta e dois

minutos, reuniram-se no Plenário 04, em Sessão Híbrida, Excelentíssimos Senhores

Desembargadores RUI RAMOS RIBEIRO – Presidente, PEDRO SAKAMOTO, JOSÉ

ZUQUIM NOGUEIRA. Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora

KATIA MARIA AGUILERA RISPOLI. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os

processos da pauta passaram a julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJE

COM VISTAS

Processo: 1023731-25.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: GERALDO FERREIRA NETO e outros (2)
Advogado: UEMERSON ALVES FERREIRA e outros
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PONTES E LACERDA
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO EM RAZÃO DO PEDIDO DE VISTADO DOUTO
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO. O DOUTO DESEMBARGADOR JOSÉ
ZUQUIM NOGUEIRA VOTOU PELA DENEGAÇÃO DA ORDEM,EM CONSONÂNCIA
COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.O DOUTO DESEMBARGADOR PEDRO
SAKAMOTO AGUARDARÁ.

JULGADOS

Processo: 1023771-07.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: ROZANGELA SILVADE OLIVEIRA e outros (1)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: KAREN LEE BELMONT TEIXEIRA
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA DA COMARCA DE BARRA DO BUGRES
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1022348-12.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: EDSON RAIMUNDO ROSAS DA CRUZ VERAS e outros (4)
Advogado: BRUNO CALEO ARARUNA DE OLIVEIRA e outros
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE LUCAS DO RIO
VERDE
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1024293-34.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: JOAO GOMES DA SILVA e outros (1)
Advogado: ALESSANDRO MARQUES MARTINS DE OLIVEIRA e outros
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE RONDONÓPOLIS
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1020631-62.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: DIANA ALVES RIBEIRO e outros (2)
Advogado: JACKELINE MOREIRA MARTINS PACHECO e outros
Requerido: JUÍZO DA 7ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1023801-42.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: IRAN KARDO LIMA DE BRITO e outros (1)
Advogado: FABIO ARRUDA DOS SANTOS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: JUÍZO DA 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PEIXOTO DE
AZEVEDO
Decisão: POR UNANIMIDADE, CONCEDEU A ORDEM, COM MEDIDAS CAUTELARES.
EM DISSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1023597-95.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MATHEUSHENRIQUE PADILHA DE ALMEIDA e outros (1)
Advogado: MATHEUSHENRIQUE PADILHA DE ALMEIDA
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE BARRA DO BUGRES
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1030862-76.2022.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: ENIVALDO FRANCISCO DA SILVA
Advogado: CELSO ANTONIO FRANCISCO DA SILVA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1015376-31.2022.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: REONALDO BRAGA DA SILVA
Advogado: KAREN LEE BELMONT TEIXEIRA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE,REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO
DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO
PÚBLICO.

Processo: 1017392-55.2022.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turma julgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: ARINALDO VIEIRA FILHO e outros (1)
Advogado: PITAGORAS PINTO DE ARRUDA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.O PARECERDO MINISTÉRIO
PÚBLICO FOI PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO.

Processo: 0002879-04.2020.8.11.0064
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: ENRIQUE GOMES DE SOUZA
Advogado: MARCO ANTONIO CHAGAS RIBEIRO
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE,REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO PROVEU
PARCIALMENTEO RECURSO. O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO FOI PELO
DESPROVIMENTO DO RECURSO.

Processo: 1007800-55.2020.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: DENIS RICARDO VILLAS BOAS GONCALVES
Advogado: MIRCIELLY LAURA SANT ANA DE SOUZA OJEDA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE,REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO
DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO
PÚBLICO.

Processo: 1018725-42.2022.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: PAULO RICARDO DA SILVASOARES
Advogado: MARCIANO XAVIER DAS NEVES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO
DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO
PÚBLICO.

Processo: 1003717-32.2021.8.11.0051
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: ANDRE DE OLIVEIRA CARVALHO ARRUDA e outros (3)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: KAIO GABRIEL PEREIRA GOMES REGISTRADO(A) CIVILMENTE COMO
KAIO GABRIEL PEREIRA GOMES
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU OS RECURSOS DE FLAVIO JUNIOR
PEREIRA DE SOUZA E KETHLLY ALEXANDER MARTINS ROCHA E PROVEU
PARCIALMENTEOS RECURSOS DE ANDRE DE OLIVEIRA CARVALHO ARRUDA E
VICTOR GABRIEL EVANGELISTA DA SILVA.EMCONSONÂNCIA COM O PARECERDO
MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 1001572-11.2022.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: LEANDRO MIRANDA DOS SANTOS
Advogado: FABIANO DALLOCA DE PAULA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO PROVEU
PARCIALMENTEO RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO
PÚBLICO.

Processo: 0037388-95.2018.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MILTON SANTANA DA SILVAFILHO
Advogado: UILE FELIPE MARQUES ROSA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Processo: 0001414-14.2014.8.11.0017
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turma julgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: RENATO FERREIRA DA SILVA
Advogado: MARCIO CASTILHO DE MORAES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO, NO SUCESSIVO.
EM CONSONÂNCIA COM O PARECERDO MINISTÉRIO PÚBLICO.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PEDIDOS DE PREFERÊNCIAS E SUSTENTAÇÕES ORAIS

Ilmo. Sr. Dr. EDNO DAMASCENA DE FARIAS, OAB/MT 11.134-O, fez pedido nos autos
0001414-14.2014.8.11.0017. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. UILE FELIPE MARQUES ROSA, OAB/MT 30.208-A, fez pedido nos autos
0037388-95.2018.8.11.0042. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. FABIANO DALLOCA DE PAULA, OAB/MT 20.075-A, fez pedido nos autos
1001572-11.2022.8.11.0037. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. PAULO VINDOURA GOMES, OAB/MT 27.980-A, fez pedido nos autos
1018725-42.2022.8.11.0042. Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

Ilma. Sra. Dra. MIRCELLY L. SANTANA DE SOUZA OJEDA, OAB/MT 16.753-A, fez
pedido nos autos 1007800-55.2020.8.11.0042. Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

Ilmo. Sr. Dr.MARCIO ANTONIO CHAGAS RIBEIRO, OAB/MT 7.026-O, fez pedido nos
autos 0002879-04.2020.8.11.0064. Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

Ilmo. Sr. Dr. PITAGORAS PINTO DE ARRUDA, OAB/MT 32.560-A, fez pedido nos autos
1017392-55.2022.8.11.0042. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilma. Sra. Dra. KAREN LEE BELMONT TEIXEIRA, OAB/MT 27.069-A, fez pedido nos
autos 1015376-31.2022.8.11.0042 e 1023771-07.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. José
Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. CELSO ANTONIO FRANCISCO DA SILVA, OAB/MT 26.706-O, fez pedido
nos autos 1030862-76.2022.8.11.0003. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. MATHEUS HENRIQUE PADILHA DE ALMEIDA, OAB/MT 24.781-A, fez
pedido nos autos 1023597-95.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. FABIO ARRUDA DOS SANTOS, OAB/MT 23.482-A, fez pedido nos autos
1023801-42.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. UEMERSON ALVES FERREIRA, OAB/MT 14.866-O, fez pedido nos autos
1023731-25.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. José Zuquim Nogueira.

Ilmo. Sr. Dr. PITAGORAS PINTO DE ARRUDA, OAB/MT 32.560-A, fez pedido nos autos
1020631-62.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Ilmo. Sr. Dr. ALESSANDRO MARQUES M. DE OLIVEIRA, OAB/MT 203.260-O, fez
pedido nos autos 1024293-34.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

Ilmo. Sr. Dr. MARCELO NUNES DE OLIVIERA, OAB/DF 26.848, fez pedido nos autos

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

1022348-12.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

Ilmo. Sr. Dr.KAIO GABRIEL PEREIRA GOMES, OAB/MT 24.463-O, fez pedido nos autos
1003717-32.2021.8.11.0051. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos Ribeiro.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às treze horas e quatorze minutos.

Desembargador RUI RAMOS RIBEIRO
Presidente da Segunda Câmara Criminal

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:C1B10000-B7AE-A248-1049-08DBEF428B8D

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-11-27T12:15:32+0000
	RUI RAMOS RIBEIRO:550\ \ \ \ \ \ 11